
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primarlaoslcadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: aprobarea Procedurii pentru întocmirea şi actuaiizarea Registruiui 
de riscuri ia corupţie precum şi a metodoiogiei de identificare a riscuriior şi 

vuinerabiiităţiior ia corupţie

-  referatul coordonatorului cu implementarea
SNA 2016-2020, la nivelul Comunei Osica de Jos, Judeţul O lt;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 583/2016, privind aprobarea 
Strategiei naţionale anticorupţie pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de 
performanţă, a riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor 
de verificare, a inventarului măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a 
corupţiei, a indicatorilor de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a 
informaţiilor de interes public;

- prevederile art.6 din Ordinul nr.400/2015., pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice, cu modificările şl completările 
ulterioare;

- prevederile Ordinului nr. 201/2016, pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind coordonarea, îndrumarea metodologică şi supravegherea 
stadiului implementării şi dezvoltării sistemului de control intern managerial la 
entităţile publice;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 63 alin.(1) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 alin.(1) şi 
art.115 alin.(l) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Se aprobă Procedura pentru întocmirea şi actualizarea Registrului 
de riscuri la corupţie, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie.

Art.2. Se aprobă Metodologia de identificare a riscurilor şi vulnerabilităţilor 
la corupţie, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. Se desemnează doamna Torcea Daniela, secretar comună, ca 
persoană responsabilă cu întocmirea şi actualizarea Registrului de riscuri la corupţie.

Art.4. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 
persoanelor şi autorităţior interesate:

- Instituţiei Prefectului, judeţul Olt

mailto:primarlaoslcadejos@yahoo.com


- Doamnei Docu Cristina, consilier de etică
- Doamnei Matei Adriana- Doina- responsabil relaţii cu publicul
- Toate compartimentele

^■pfetol Marian ^

rPRth^R*

AVIZAT,

Nr.! .din ' M f


